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SNKSP dhe GFS – informacion i përgjithshëm

• Objektiva të ndryshme

POR
• Mbivendosje të konsiderueshme

– Informacion financiar, 
me të drejta dhe detyrime të konstatuara

– Aktivet, pasivet, të ardhurat dhe shpenzimet
– Flukset monetare

SNKSP SLLK 2008 GFSM 2014

Llogaridhënie Analizë 
ekonomike Analizë fiskale

Vendimmarrje Vendimmarrje

Arritja e paqes
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Bashkëpunimi me komunitetin statistikor

• 2004: SNKSP-të dhe bazat statistikore të raportimit – analiza e dallimeve dhe 
rekomandime për konvergjencën

• 2004 - 2006: Task Forca për Harmonizimin e Kontabilitetit të Sektorit Publik 
– kontribute për hartimin e SLLK-ve

• 2010 – 2012 anëtarësimi në Komitetin Këshillimor të GFS-së
• 2012: Material konsultimi për SNKSP-në dhe GFS-në
• 2014 e më pas: Tabela e gjurmimit për GFS-në publikohet dhe përditësohet 

për çdo mbledhje të BSNKSP-së
• 2014: Procesi për marrjen në konsideratë të Udhëzimeve të Raportimit të

GFS-së gjatë hartimit të SNKSP-ve
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Krahasim i Udhëzimeve të Raportimit të GFS-së dhe 
SNKSP-ve Dallimet ekzistuese

Objektivat Raportet e GFS-së vlerësojnë ndikimin që ka në ekonomi qeveria. 
Pasqyrat financiare përdoren për llogaridhënie dhe në mbështetje të 
vendimmarrjes.

Njësia raportuese GFS dhe SNKSP e përdorin të dyja konceptin e kontrollit për të 
identifikuar nënnjësitë. Njësitë e angazhuara në veprimtaritë e tregut 
përjashtohen nga sektori i qeverisjes së përgjithshme të GFS-së. 
Pasqyrat financiare raportojnë për të gjitha njësitë nën kontroll.

Kriteret për njohjen GFS nuk i njeh disa pasive të cilat njihen nga SNKSP-të.

Vlerësimi (matja) SNKSP-të përdorin vlerën aktuale dhe koston historike. Matja në 
GFS bëhet vetëm me vlerat aktuale.

Rivlerësimet dhe 
ndryshimet e tjera të 
vlerave

Raportet e GFS-së bëjnë dallimin midis ndryshimeve në vlerë dhe në 
vëllim. Pasqyrat financiare në përgjithësi bëjnë dallimin midis fitimit të 
realizuar dhe fitimit të parealizuar (humbjet).

Dallimet në paraqitje 
dhe në terminologji

Dallime në lidhje me: a) emërtimet e pasqyrave, b) strukturat e 
klasifikimit, c) nivelin e hollësisë, d) dhënien e informacioneve 
shpjeguese dhe e) shumat totale kryesore në pasqyra.
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Menaxhimi i dallimeve SNKSP-GFS

Lloji i dallimit Menaxhimi i dallimit

Njësia raportuese Organizimi i Planit kontabël: Përfshihen kode shtesë për të identifikuar 
zërat e përfshirë në GPFR por jo në GGS (ose anasjelltas)

Kriteret për njohjen • Mundësi zgjedhjeje sa i takon politikës kontabël: Kur SNKSP lejon 
një mundësi njohjeje në përputhje me GFS-në, zgjidhet kjo 
politikë

• Organizimi i Planit kontabël: Përfshihen kode shtesë për të
identifikuar zërat e përfshirë në GGS por jo në GPFR (ose 
anasjelltas)

Vlerësimi (matja) Ose zgjidhet politika kontabël që përmbush të dyja nevojat, ose 
mblidhen të dhëna të tjera shtesë nëse nuk mund të ndiqet një qasje 
e përbashkët

• Rivlerësimet dhe 
ndryshimet e tjera të 
vlerave

• Paraqitja & 
terminologjia

Organizimi i Planit kontabël: Përfshihet kodi i GFS-së për të identifikuar 
zërat e kërkuar për pasqyra specifike, shumat agregate totale dhe/ose 
tabelat shtesë
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Dallimet SNKSP - GFS (1): Britania e Madhe, llogaritë e 
gjithë qeverisjes 
Rakordimi i borxhit neto të sektorit publik

2014-15 2015-16
miliard £ miliard £

Borxhi neto i sektorit publik (Llogaritë Kombëtare) 1.554 1.606

Pasivi neto për pensione të shërbimit publik 1.493 1.425

Provigjione 175 306

Kontrata ndërtimi PPP 33 33

Primi i paamortizuar ose skontimi i obligacioneve 35 38

Aktive afatgjata materiale dhe jo-materiale (1.076) (1.120)

Ndikimi neto në borxhin neto nga UK Asset Resolution (50) (30)

Llogari të pagueshme dhe llogari të arkëtueshme (128) (141)

Investime (73) (50)

Instrumenti për blerjen e aktiveve (45) (50)

Të tjera (39) (31)

Pasive neto (llogaritë për të gjithë qeverisjen) 1.875 1.986
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Dallimet SNKSP - GFS (2): Britania e Madhe, llogaritë e 
gjithë qeverisjes 
Rakordimi i deficiteve

2014-15 2015-16

miliard £ miliard £
Deficiti korrent i buxhetit i sektorit publik (Llogaritë Kombëtare) 58 40
Rritja e provigjioneve 18 -
Amortizimi (10) (8)
Zhvlerësime dhe rivlerësime 15 9
Humbjet neto nga shitja e aktiveve (2) (6)
Grante kapitale 8 7
Kërkim dhe zhvillim 3 3
Rregullime të tjera 2 4
Financimi i pasiveve afatgjata (përfshin skontimin) 65 187
Rivlerësimi i aktiveve dhe pasiveve financiare (5) 8
Shpenzimet neto gjithsej (llogaritë e të gjithë qeverisjes) 152 244
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Puna e BSNKSP-së për të harmonizuar me GFS-në:
SNKSP të aprovuara së fundmi

• SNKSP 35, Pasqyrat financiare të konsoliduara
– Konsolidimi i të gjitha njësive të kontrolluara dhe jo i sektorëve të 

qeverisjes
– Koncepti i kontrollit
– Kontrolli rregullator në dallim nga kontrolli në funksion të raportimit 

financiar
– Të drejtat e lidhura me aksionin e artë

• Përmirësimet e SNKSP-ve
– Terminologjia për aktivet ushtarake

• SNKSP 12, Inventarët
• SNKSP 17, Aktive afatgjata materiale
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Puna e BSNKSP-së për të harmonizuar me GFS-në:
projekte aktive

• Përfitimet sociale (MD 63)
– Klasifikimi: Qasja e risqeve sociale e GFS-së, me përjashtim të

shërbimeve universale (p.sh. kujdesi shëndetësor)
– Njohja dhe matja: harmonizuar me GFS-në

• Të ardhurat dhe shpenzimet jo nga këmbimi
– Nuk ka dallime të konsiderueshme midis SNKSP-ve aktuale dhe GFS-së
– Merret në konsideratë GFS me ecjen përpara të projektit
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Puna e BSNKSP-së për të harmonizuar me GFS-në:
projekte aktive

• Instrumentet financiare (përditësime në SNKSP-të 28-30)
– Projekti ruan konvergjencën me SNRF 9 Instrumentet financiare
– Objekti i njohjes së IF-së nuk pritet të harmonizohet plotësisht me GFS-

në
– Matja pritet të jetë përgjithësisht në përputhje me GFS-në

• Instrumentet financiare specifike të sektorit publik
– Parimet kyçe ku mbështeten përkufizimet e nxjerra nga literatura e GFS-

së (SLLK dhe Manuali i FMN-së për bilancin e pagesave dhe pozicionin e 
investimeve të huaja)

– Disa propozime të caktuara për matjen në MK janë në përputhje me 
GFS-në
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Kontabiliteti i qiradhënësit

projekte aktive: 
Kontratat e qirasë: MD 64 informacion i përgjithshëm

Lease
Contract

Kontabilizimin i aktivit bazë

Kontabilizimin më vete i kontratës së qirasë (e drejta e përdorimit)

• Qiradhënësi njeh dhe mat sipas SNKSP-së së zbatueshme
• Dallon nga SNRF 16 (ku ruhet modeli i vjetër i qirasë së 

zakonshme dhe qirasë financiare)

• Pasivi për qiramarrësin – sipas SNRF 16 (që e heq modelin e 
vjetër të qirasë së zakonshme dhe qirasë financiare)

• Llogaria e arkëtueshme për qiradhënësin – dallon nga SNRF 
16

• Me kushtet e tregut – nëse nuk është kontratë qiraje 
koncesionare

• Me kushte nën atyre të tregut – kontratat e qirasë koncesionare

Pra dallime madhore nga trajtimi në GFS nëse propozimet e MD-së 
përfshihen në SNKSP-në përfundimtare
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Matja në sektorin publik (1): 
Shikim i përgjithshëm i qasjes së ndjekur

• MK për matjen që përfshin edhe një projekt MD
– Propozime më të hollësishme dhe më specifike për matjen se MK 

“normal”
– Zhvillon idetë në Kuadrin Konceptual – vlera aktuale kundrejt vlerës së 

drejtë
– Teksti i MK-së lidhur me MD-në do të trajtojë ndikimin te SNKSP-të e tjera 

– ndryshimet përkatëse vijnë në MD-të e mëpasshme
– Kostot e huamarrjes do të diskutohen në MK dhe nuk do të jenë 

propozime në MD
• Qëndrimi paraprak që mbështet njohjen si shpenzime në përputhje me GFS-

në
• Trashëgimia dhe Infrastruktura si material AG shtesë ndaj SNKSP 

17 dhe SNKSP i ri për matjen në SP
– Njohja në SNKSP 17
– Matja në SNKSP-në e re për matjen në SP
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Njohja Matja

SNKSP 17 etj. SNKSP XX

Trashëgimia Udhëzues zbatimi Udhëzues zbatimi

Infrastruktura Udhëzues zbatimi Udhëzues zbatimi

Matja në sektorin publik (2): 
Ku gjenden udhëzuesit e ardhshëm të propozuar
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Pyetje, diskutim & informacion i mëtejshëm

• Na vizitoni në internet http://www.ipsasb.org/
• Ose na kontaktoni me email: 

Kryetari i BSNKSP-së: iancarruthers@ipsasb.org
Kryetekniku: johnstanford@ipsasb.org

mailto:iancarruthers@ipsasb.org
mailto:johnstanford@ipsasb.org
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